PAGE
2

	                                                                      [image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗМАЛКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	01.10.2015

	с. Измалково
	№ 455

О Порядке определения норматива финансирования муниципальных

образовательных учреждений дополнительного образования Измалковского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации
    В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», администрация Измалковского района  Липецкой области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок определения норматива финансирования муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                        с 1 января 2016 года.

И.о.главы  администрации

Измалковского района

Липецкой области                                                                    М.Д.Попова
Дьячков
2-14-49

                                                                       Приложение

                                                                                   к постановлению администрации

                                                                                   Измалковского района Липецкой области

                                                                                   от 01.10.2015   №  455
Порядок

 определения  норматива финансирования
муниципальных образовательных  учреждений дополнительного образования Измалковского муниципального района Липецкой области  Российской Федерации
1. Общие положения
     1.Настоящий Порядок устанавливает норматив финансирования муниципальных образовательных учреждений Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, реализующих дополнительные образовательные программы (далее - Учреждения) по обеспечению государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дополнительного образования при определении объема финансового обеспечения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг и работ в сфере образования в части финансирования расходов на оплату труда, материально-техническое обеспечение, массовые мероприятия.

    2.Нормативы финансирования Учреждений рассчитываются на одного обучающегося.

   Если обучающийся занимается в нескольких объединениях, то он учитывается отдельно по каждому объединению.
    3. В нормативы финансирования включаются расходы на оплату труда (тарифная часть оплаты труда, компенсационные и стимулирующие выплаты педагогическому, административно-управленческому, вспомогательному и обслуживающему персоналу, начисления на заработную плату), расходы на материально-техническое обеспечение, проведение массовых мероприятий.

   В нормативы финансирования не включаются расходы на оплату коммунальных услуг, содержание  недвижимого имущества и объектов особо ценного движимого имущества, эксплуатируемого Учреждениями в процессе оказания муниципальной услуги, услуг связи, транспортных услуг, налогов.
   4.Настоящий Порядок позволяет формировать бюджет Учреждений на основе единого подхода к определению нормативов финансирования, обеспечивает прозрачность при формировании и прохождении финансовых потоков, создает стимулы к эффективному использованию бюджетных средств.

2. Определение норматива финансирования расходов на оплату труда
    5. Норматив финансирования расходов на оплату труда в расчете на одного обучающегося определяется на основе:

1) стандартной стоимости образовательной услуги по количеству (объему) обязательных часов учебной нагрузки по видам образовательных программ с учетом стоимости часа педагогической работы в соответствии с должностным окладом педагога дополнительного образования по отраслевой системе оплаты труда;

2) нормативного соотношения тарифной части оплаты труда и компенсационных и стимулирующих выплат;

3) нормативного соотношения в фонде оплаты труда педагогического, административно-управленческого, вспомогательного и обслуживающего персонала;

4) коэффициента удорожания услуги за работу в сельской местности;
5) коэффициента удорожания образовательной услуги за особые условия труда с обучающимися, имеющими отклонения в развитии или инвалидность.

  6. Стандартная стоимость услуги в Учреждении рассчитывается на одного обучающегося по виду образовательной программы исходя из следующих показателей:

1) количество обучающихся в объединении (наполняемость);

2) объем учебной нагрузки (количество часов в неделю);

3) норма часов учебной работы в неделю за ставку заработной платы педагога дополнительного образования;

4) должностной оклад педагога дополнительного образования.

  7. Стандартная стоимость услуги в части финансирования расходов на оплату труда рассчитывается на одного обучающегося по формуле:
С=( (УН/ЧС х ДО х СВ х С *12)/У) х  АВО х Ф,

 где:

С-стандартная стоимость услуги в части финансирования расходов на оплату труда;
УН - учебная нагрузка (количество часов в неделю), установленная согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

ЧС- норма часов учебной работы в неделю за ставку заработной платы для педагога дополнительного образования- 18 часов;

ДО- должностной оклад педагога дополнительного образования, установленный согласно принятому решением Совета депутатов  Измалковского района Липецкой области от  14.09.2012 №427-рс Решению Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации от 21.09.2012 №5-РР «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации»;

СВ- коэффициент отчислений на уплату страховых взносов- 1,302;

С- коэффициент увеличения тарифной части фонда оплаты труда на компенсационные и стимулирующие выплаты- 1,53;

12- количество месяцев в году;

У- количество обучающихся в объединении (наполняемость), установленное согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

АВО - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на административный, вспомогательный и обслуживающий персонал. Доля расходов на фонд оплаты труда административного, вспомогательного и обслуживающего персонала устанавливается для Учреждений, имеющих в собственности объекты недвижимого имущества  в размере 57 % от тарифной части фонда оплаты труда работников, непосредственно связанных с оказанием услуги (педагогов дополнительного образования);
Ф - коэффициент удорожания стоимости услуги в части финансирования расходов на оплату труда в зависимости от различных факторов (работа в сельской местности), установленный согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
3. Определение размера финансирования расходов на материально-техническое обеспечение образовательного процесса,

 проведение массовых мероприятий

      Расходы на материально-техническое обеспечение образовательного процесса в Учреждениях, проведение массовых мероприятий  в расчете на одного обучающегося устанавливаются в размере 5,0% от норматива финансирования оплаты труда с начислениями .
Приложение 1

 к Порядку определения  норматива финансирования

муниципальных образовательных  учреждений

дополнительного образования

Измалковского муниципального района
 Липецкой области Российской Федерации
Учебная нагрузка

 (количество часов в неделю)
	Наименование

образовательной программы
	Количество часов в неделю

	«В  ритме танца»
	10

	«ОТДК «Арлекин» :

две образовательные программы
	36

	«Начальное моделирование»
	6

	«Народное творчество»
	6

	«Поделки-самоделки»
	2

	«Танцевальный»:

 две образовательные программы
	8

	«Амигуруми»
	4

	«Вышивание»
	4

	«Творческая мастерская»
	4

	«Веселая петелька»
	10

	«Бисероплетение»
	4

	«Изобразительное искусство»
	6

	«Керамика»
	4

	«Художественное слово»
	2

	«Хоровое пение»
	2

	«Фигурный вальс»
	2

	«Школа экскурсоводов»
	2

	«Музейное дело»:

две образовательные программы
	4

	«По моей малой Родине»
	2

	«Школа безопасности»
	6

	«Дошкольная экология»
	2

	«Юный эколог»
	8

	«Юный турист»
	8

	«Экологический»
	4

	«Военно-патриотический клуб «Надежда»
	6

	«Английский с удовольствием»
	4

	«Я-Лидер»
	4

	«Основы военной службы»
	4

	«Я- кадет»
	4

	«Юные инспекторы движения»:

 две образовательные программы
	10

	«Безопасное колесо»
	2

	«Основы православия»:

две образовательные программы
	6

	Клуб «Мастерская творчества»
	2

	«Креатив»
	2

	«Оригами»
	4

	«Кукольный театр»
	2

	«Петрушка»
	2

	«Я все смогу»
	4

	«Декоративно-прикладное творчество»
	4

	«Юный экскурсовод»
	4

	«Литературный»
	4

	«Особенности флоры родного края»
	4

	«Юный натуралист»
	4

	«Крепыш»
	2

	«Страна Игралия»
	8

	«Мир из бумаги»
	4

	«Юный журналист»
	6

	«Копмьютошка»
	2

	«Я-сам»
	2

	«Игрушка для театра»
	2

	«Радуга самоцветов»
	2

	«Народные танцы»
	4

	«Баскетбол»:

четыре образовательные программы
	42

	«Волейбол»:

пять образовательных программ
	34

	«Настольный теннис»:

четыре образовательные программы
	28

	«Легкая атлетика»:

четыре образовательные программы
	24

	«Гиревой спорт»
	8

	«Мини-футбол»:

 четыре образовательные программы
	24

	«Спортивные танцы»
	6

	«Спортивный туризм»
	4

	«Подвижные игры «Спортмикс» с детьми с ОВЗ»
	10

Приложение 2
 к Порядку определения  норматива финансирования

муниципальных образовательных  учреждений

дополнительного образования

Измалковского муниципального района
 Липецкой области Российской Федерации
Количество обучающихся в объединении
(наполняемость)
	Наименование

образовательной программы
	Количество обучающихся, человек

	«В  ритме танца»
	30

	«ОТДК «Арлекин»
	45

	«Начальное моделирование»
	15

	«Народное творчество»
	14

	«Поделки-самоделки»
	18

	«Танцевальный»
	30

	«Амигуруми»
	23

	«Вышивание»
	15

	«Творческая мастерская»
	15

	«Веселая петелька»
	30

	«Бисероплетение»
	15

	«Изобразительное искусство»
	15

	«Керамика»
	15

	«Художественное слово»
	15

	«Хоровое пение»
	15

	«Фигурный вальс»
	15

	«Школа экскурсоводов»
	15

	«Музейное дело»
	30

	«По моей малой Родине»
	19

	«Школа безопасности»
	15

	«Дошкольная экология»
	18

	«Юный эколог»
	15

	«Юный турист»
	30

	«Экологический»
	16

	«Военно-патриотический клуб «Надежда»
	15

	«Английский с удовольствием»
	15

	«Я-Лидер»
	15

	«Основы военной службы»
	15

	«Я- кадет»
	15

	«Юные инспекторы движения»
	30

	«Безопасное колесо»
	15

	«Основы православия»
	33

	Клуб «Мастерская творчества»
	15

	«Креатив»
	15

	«Оригами»
	30

	«Кукольный театр»
	15

	«Петрушка»
	15

	«Я все смогу»
	15

	«Декоративно-прикладное творчество»
	31

	«Юный экскурсовод»
	15

	«Литературный»
	15

	«Особенности флоры родного края»
	15

	«Юный натуралист»
	15

	«Крепыш»
	15

	«Страна Игралия»
	36

	«Мир из бумаги»
	21

	«Юный журналист»
	18

	«Копмьютошка»
	16

	«Я-сам»
	15

	«Игрушка для театра»
	15

	«Радуга самоцветов»
	15

	«Народные танцы»
	15

	«Баскетбол»
	78

	«Волейбол»
	75

	«Настольный теннис»
	75

	«Легкая атлетика»
	61

	«Гиревой спорт»
	15

	«Мини-футбол»
	58

	«Спортивные танцы»
	15

	«Спортивный туризм»
	15

	«Подвижные игры «Спортмикс» с детьми с ОВЗ»
	16

Приложение 3
 к Порядку определения  норматива финансирования

муниципальных образовательных  учреждений

дополнительного образования

Измалковского муниципального района
 Липецкой области Российской Федерации
Коэффициент удорожания стоимости услуги

в части финансирования расходов на оплату труда в зависимости

 от различных факторов
	Наименование фактора
	Коэффициент удорожания

	Работа в сельской местности
	1,25